
DETERMINA n. 1909 del 21/12/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 1909 del 21/12/2021

OGGETTO: regolarizzazione contabile tari 2021

Proposta n. DET-675-2021



DETERMINA n. 1909 del 21/12/2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

SETTORE SERVIZI FINANZIARI

DIRIGENTE RESPONSABILE DOTT. ANDREA EUTERPIO

SERVIZIO  GESTIONE  TRIBUTARIE  EXTRATRIBUTARIE  CANONI  IDRICI 

PATRIMONIALI



DETERMINA n. 1909 del 21/12/2021

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18/8/2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della 
dirigenza.

Visto il D.Lgs. 118/2011 e sue integrazioni e modifiche.

Visto il Decreto Sindacale n.69 del 29/04/2021, così come modificato dal decreto sindacale n.151 
del 07/09/2021, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore Servizi Finanziari

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.66 del 28/06/2021 ad oggetto “Approvazione Bilancio 
di previsione 2021-2023”

Visto l’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n.147 (Legge di stabilità 2014) con cui è stata istituita 
l’imposta unica comunale (IUC) composta da tre componenti, di cui la tassa sui rifiuti (TARI);

Tenuto conto che 

l’art.  25  del  Regolamento  comunale  sulla  TARI,  approvato  con  delibera  della  Commissione 
Straordinaria  n.114  del  31/07/2014,  modificato  ed  integrato  con  delibera  del  Commissario 
Straordinario in funzione del Consiglio Comunale consiliare n. 11 del 30/04/2020  e successiva di 
Consiglio  Comunale  n64  del  28/06/2021  ha  previsto  delle  riduzioni  tariffarie  per  le  utenze 
domestiche , come di seguito specificate: 
1. Riduzione del 50% per le utenze in cui è presente nella famiglia una persona alla quale sia stata 
riconosciuta  una  invalidità  civile  al  100% o  una  inabilità  al  lavoro  al  100% o  l’indennità  di  
accompagnamento,  a condizione che l’indicatore della situazione economica equivalente (ISEE) 
della famiglia sia inferiore rispettivamente ad:
- euro 25.000,00 nel caso che l’invalido sia unico occupante;
- euro 19.012,00 per le famiglie composte da 2 persone compreso l’invalido;
- euro 16.764,00 per le famiglie composte da 3 persone compreso l’invalido;
- euro 15.569,00 per le famiglie composte da 4 persone compreso l’invalido;
- euro 14.824,00 per le famiglie composte da 5 o più persone compreso l’invalido.
2. Riduzione del 30% per ragazze madri, persone legalmente separate e vedove, a condizione che:
- abbiano almeno un figlio minore a carico;
-  l’indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE)  della  famiglia  sia  inferiore  ad  € 
11.500,00 + euro 500,00 per ogni figlio a carico; 
- che il nucleo familiare sia composto esclusivamente dal richiedente e dai figli.
3 Riduzione del 30% per le coppie ultrasessantacinquenni, a condizione che:
-  l’indicatore  della  situazione  economica  equivalente  (ISEE)  della  famiglia  sia  inferiore  ad  € 
11.000,00;
- il nucleo familiare sia composto esclusivamente dalla coppia ultrasessantacinquenne.

Con determina 1443 dell’ 8/11/2021 si è provveduto ad approvare la lista di carico per l’annualità 
2021

Considerato che 



DETERMINA n. 1909 del 21/12/2021

 l’art. 26 del predetto Regolamento comunale sulla TARI, prevede una riduzione tariffaria per le 
utenze non domestiche (aree scoperte , associazioni ex forze dell’ordine);

l’art.  26 Bis prevede agevolazioni per le attività non domestiche che avviano al  riciclo i rifiuti  
assimilati da esse prodotti(40% o 30%  della tariffa variabile in base alla quantità riciclata);

l’art. 10 del predetto Regolamento comunale sulla TARI, al comma 3 e al comma 5, prevede una 
riduzione tariffaria per le utenze non domestiche e specificatamente per contestuale produzione di  
rifiuti  urbani  o assimilati  e di  rifiuti  speciali  variabile  dal  20% al  30%, e  per le  nuove attività  
produttive una riduzione del 40% per il primo anno di attività;

Rilevato che l’art. 1, comma 660, della Legge 147/2013 prevede che la copertura delle ulteriori 
riduzioni, previste dal comune con l’apposito Regolamento, può essere disposta attraverso apposite 
autorizzazioni di spesa e deve essere assicurata attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità 
generale del Comune;

Atteso che  in relazione al quadro attuale di riduzioni concesse l'importo relativo alle riduzioni e 
agevolazioni TARI da  concedere a norma di  regolamento che sono poste  a carico del  Bilancio 
comunale per l’annualità 2021 ammonta ad € 1.097.532,55 derivanti da 947.048.68. agevolazioni 
sociali utenze non domestiche + 150.483,87 agevolazioni sociali utenze domestiche;

Rilevato che le predette risorse  per un complessivo di € 1.097.158,76  si  trovano allocate sulla 
Missione  01  Programma  04  Titolo  1  capitolo  11005901  del  Bilancio  Pluriennale  2021/2023 
impegno 1494/2021;

Rilevato altresì che, al fine di consentire la regolarizzazione contabile per l’intero importo di cui 
alle agevolazioni sociali concesse alla data di approvazione delle liste di carico per la tari 2021, 
nonché le ulteriori agevolazioni richieste per la tari 2021 entro l’anno 2022 nei termini previsti dal 
regolamento,  è  necessario  provvedere  ad  incrementare  l’impegno  1494/2021  di  ulteriori  € 
79.591.24 a carico dell’ente sul cap. 11005901 bilancio 2021-2023 annualità 2021.

Ritenuto  necessario  procedere  alla  sistemazione  contabile,  emettendo  un  mandato  di  euro  € 

1.097.158.76 + € 373.79  . a favore del Comune di Giugliano in Campania con imputazione sul 
capitolo  11005901  impegno  1494/2021  opportunamente  incrementato  con  il  presente  atto,  con 
contestuale  emissione  di  una  reversale  con  imputazione  sulla  risorsa  10101301  accertamento 
228/2021.

Riservarsi di adottare successivamente al termine per la richiesta di agevolazioni per la tari 2021 gli 
ulteriori provvedimenti per le regolarizzazioni contabili integrative e  necessarie.

DETERMINA 

Approvare la premessa che costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

Incrementare   l’impegno 1494/2021  di ulteriori € 79.591.24 a carico dell’ente sul cap. 11005901 
bilancio 2021-2023 annualità 2021



DETERMINA n. 1909 del 21/12/2021

Procedere alla regolarizzazione contabile dei costi sostenuti dall’ente per le agevolazioni sociali ed 
economiche  previste  nel  regolamento  comunale  che  disciplina  la  TARI  finanziate  dal  bilancio 
comunale con apposito appostamento nella parte spese per la somma sinora rilevata.

Liquidare ed emettere il mandato di pagamento per la somma di euro 1.097.532,55 da imputarsi sul  
Cap.  11005901  impegno  n.  1494/2021  opportunamente  incrementato  a  favore  del  Comune  di 
Giugliano in Campania, con contestale emissione di una reversali di incasso  di pari importo, da 
imputarsi sulla risorsa 10101301 accertamento n.228/2021.

 

Dare  atto che il sottoscritto, in qualità di Dirigente competente ad adottare il presente atto non si 
trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai  
sensi  dell’art.  6-bis,  della  legge  241/1990 e s.m.i.,  dell’art  7  del  D.P.R.  62/2013 (Regolamento 
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento 
integrativo del Comune di  Giugliano in Campania,  né ha comunicato di essere in situazione di 
conflitto il responsabile di procedimento, istruttore della pratica.

 

Il dirigente del Settore Servizi Finanziari

Dott. Andrea Euterpio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Andrea Euterpio



DETERMINA n. 1909 del 21/12/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari conferma l'incremento dell'impegno n. 1494/2021 per € 
79.591,24 inoltre in ordine alla regolarità contabile esprime parere favorevole ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000

Lì, Data 21/12/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-12-21T15:32:49+0100
	ANDREA EUTERPIO


		2021-12-21T15:43:36+0100
	ANDREA EUTERPIO




